
令和５年度 有中だより №29

令和５年12月１１日(月)発行 校長 川﨑 朗

｢人文字１０００人!?航空写真｣､大盛況でした！！
１２月３日(日)に有明中学校閉校プロジェクトとして、１１時４５分からグラウンドに

おいて、「人文字１０００人!?航空写真」を本校グラウンドで開催しました。天候にも恵

まれ、目標の１０００人には到達しませんでしたが、５００人以上の参加者で人文字を作

成することができました。ご協力いただいた皆様、本当にありがとうございました。心か

ら感謝申し上げます。保護者や地域の皆様の他に、卒業生やかつて本校に勤務された先生

方の懐かしい顔にも出会って親しくお話をすることができました。また、参加していただ

いた方同士でも、同級生や恩師と語り合っている姿を見ることができ、本当に素晴らしい

時間を過ごすことができたと思います。改めて、皆様お一人一人が有明中学校のことを大

切に考えていただいているということが実感できるイベントだったと思います。

当日体育館には、文化発表会の際に全校で制作した有中の思い

出を表したモザイク壁画を展示しました。また、これまでの卒業

アルバムも見ていただきました。さらに、参加していただいた全

員にオリジナルステッカーをお渡ししました。下の写真はモザイ

ク壁画と当日の撮影時の様子です。３月２３日の閉校まで、生徒

・教職員はもちろんのこと、有明中との「縁」を大切にしていた

だいている多くの皆様と一緒に歩んでいけたらと思っています。

有明中学校の最高のフィナーレに向かってこれからもよろしくお願いします。

なお、今回撮影しました人文字については、閉校式で活用するほか、ホームページにア

ップするなど、方法を検討して参加していただいた皆様に還元できるようにしていきたい

と思っています。後ほどお知らせしますので、しばらくお待ちください。



フリー参観デーのご出席、ありがとうございました!!
１２月３日(日)に町内全小中学校でフリー参観デーを実施しました。インフルエンザの

流行もあり、一部には廊下からの参観のみというところもありましたが、多くの皆様にご

参加いただき、本当にありがとうございました。１・２年生は２時間目にふれあい道徳で

道徳の授業参観をしていただきました。また、３年生は保護者と一緒に親子ふれあい活動

で親子バドミントンで大いに盛り上がりました。各学年ともに１学期より着実に成長した

姿を見ていただくことができたと思っております。２学期もあと２週間。冬休みが終わる

といよいよ３学期です。最後まで生徒・職員で学び合い､磨き合い、高め合える学校にな

るよう力を尽くします。今後とも暖かいご支援・ご協力をよろしくお願いします。

＜１・２年の授業参観と３年の親子でとった全体写真＞

要注意！インフルエンザが猛威を振るっています!!
11月後半から、インフルエンザに罹患する生徒が少しずつ増え、２年１組、１年２組で

学級閉鎖を行いました。その後、先週になって全校的に急激に罹患者数が増加し、1年学

年閉鎖、３年１組の学級閉鎖と続き、先週末には３年２組まで学級閉鎖となりました。本

校だけでなく、小学校も含めて有明地域全体的に流行している状況です。全国的に見ても

佐賀県での流行状況は著しいものがあります。

これまでインフルエンザについては潜伏期間が２日程度

で急激に熱が上がるというのが一般的でしたが、今シーズ

ンについて本校の生徒の状況を見ると、潜伏期間が長い、

一気に熱が上がるのではなく、数日微熱や体調不良が続い

た後で熱が上がる、複数回罹患することがあるなど、これ

まで見られなかった状況があります。インフルエンザで学校を休んでいる生徒はかなりい

て、予断は許されません。学校においては、昨年までのコロナの流行時期と同様に以下の

対応をとって、拡大の防止に努めていきます。

①校内でのマスクの着用(登下校中、外では着用しなくてもよい）

②朝・昼などこまめな検温(朝は家庭で検温して体調の確認をしてください）

③教室の換気（常に対角線に窓を開ける。休み時間は全ての窓を開けて換気をする）

④こまめな手指洗浄とアルコール消毒を行う

また、学校で発熱が見られた場合には、ご家庭と確認をとった上で、早退させますので、

ご協力をよろしくお願いします。発熱した場合、また風邪の症状が見られ心配な場合には、

病院受診をして検査を受けてください。インフルエンザに罹患し

た場合は出席停止となり、定められた期間(原則、５日間、または、

解熱後２日間)は登校することができません。

保護者の皆様にもご心配やご足労をおかけしますが、生徒の安

全・安心の維持のために最大限できることを取り組んで参ります

ので、ご協力をよろしくお願いします。


